Quando penſio. Ex decisione eiusdem 161. parte 2. in nouissimi Cantuarii.

Variatio non permittitur ſacta ſemel elecione de- habendo penſionem loco ſtudiorum. Cap. VII.

Cum prius penſionem perceperit, ſtudium petere prohiberis, quoniam penſionis, vel fructuum, pro- nut malueris, reſeruationem obtinueris. Cum per verbum futuri temporis elecțio data eſt, variatio in contrac̄tibus non permittitur, multo magis in beneficialebus, & eorum dependentibus denegandā eſt. Elecțio regulariter ad debitorē pertinet, creditor autem reſeruationis elecționis, nali pro singulis annis expreſſerit, prima vice complebitur. Quoniam prius penſiones effent, vel plures ſtudiorum percepitiones, tamē quaeſat eſſe deducendū, duo percepitionis aēs erant, uno igitur elecțio, ad alterum recurſus nulo mo- datur.

Cum prius. Ex decisionibus 13. & 14. de penſionibus. Achillis de Graffis.

Penſionario incumbens probandi penſionem re- ſeruatam ſuper fructibus beneficij. Cap. VIII.

Vanta ex centū in quinq; aq; ducatis ſuper theſauraria fructibus reſeruata fuerit, Francico narratū, vt aſcrebas, addūm eſt, quod per impe- trationem probari oportet, & cum ſorū alia penſionatione medietatē non excedere dixerit, qua- diem met in alijs, cum milia diſferentia ratio afferat, eſtit. Et ſi alias ſorū penſione dixerit, tamen quaten- queſit medietatem non excedere aſcerbat, quam- obrem probatione necelari grauatus exiſtit.

Quanta. Ex decisione eiusdem 2. de probationibus Ca- ſaris de Graffis.

Pen-

Pensione annullata, vtrum, si qui illam recepit, teneatur ad restitutionem. Cap. IX.

N Villa declarata pensione, an Thomas qui quicuntas fecerat, solutas à Hieronymo restituere tenetur. Aequitas non patitur, cum, qui de nomine tatum Julianu feruebat, cogi posse. Actiones autem ligatas contra istum habebar, illi cedere debere, concluduntur et. Nulla declarata. Ex decisione eiusdem 271. parte 3. lib.

2. in nouissimis Fabij.

Hæres promittens pensionem, an, & quando teneatur illam soluere. Cap. X.

Soluenda pensionis promissio super fructibus beneficii facta est: Cum autem hæres Meinerz priuatum possidet, neque fructus percipiat, ab obligacione liberatus esse videtur, quod cum persona defuncti extintum est, debutum hæres soluere non tenetur, ad quem pacta personalia nullatenus transirent: sed quia resignatus suum obligauit heredem, vt habeat teneare promissum regnanti pensionem faciat, possessorumque cogat, obligatio, nisi post promissum morte locum haberet, superflua foret: filio tamen regresu contra beneficium possidentem. Nec dicitur perfonale, pactum, quod de heredibus mentionem facit.

Soluenda. Ex decisione Rota Auentonie. 130. Hieronymi à Laurentijs.

Terminus pensionis debetur integer translatorio. Cap. XI.

Mense Septembri Episcopus Veronen, pensione in Cardinalem Polum transfulit, dubitabatur, an terminus naturitatis integer solui debet, vel pro rata temporis inter ipsum, & Episcopi heredes diuidendus, fuit refolutum integraliter soluendum esse, quoniam ita ex transferentis mente colligebatur, & quod suis heredibus prædictum facere vult. Si penitus ob mortem Cardinalis extinta esset, sicut in viufructuario dicimus pro tempore decurri rata cum eius heredibus partendum esset.

Mense Septembri. Ex decisione Rota Romana 118. parte 3. lib. 1. in nouissimis Fabij.

Negans possidere, non potest oppondere de inualiditate pensionis. Cap. XII.

Reus pensione super canoniciatum pulsatus, si possidere se neget, aut in illo ius non habere fateatur, quoniam sua non interest, inualiditatem pensionis exceptionem opponere non debet, si tuis habere prætendebar, quoniam non possidet, opponere non prohibetur. Commisso quod sine solutione pensionis retardatione audiatur, non officit, quoniam si possidere non constat, nisi per eum fieri, quo minus affectus fuerit, ad illam condemnari non potest.

Reus pensione. Ex decisione eiusdem 3. de causa possessionis, & prop. Marcelli Cresentii.

Translatarius possidens non tenetur verificare literas transferentis. Cap. XIII.

Translatarius qui per plures annos pensionem exigit, in iudicio possessorio, bullæ narrativa probate non cogitur, sed tantum literas suis expeditas, translationem factam, & quasi possessionem exigendi probare sufficit: In eodem habilitatem stiam probare non tenetur, nam cum de contrario non confaret, & per solutiones fibi factas habili astimatus fuerit, in hoc iudicio, que altiorem indaginem requirit, exceptio non discutitur. Si per confessionem de inhabilitate confaret,

aliter dicendum est, nam restitutionem in spolio sic impediri Rota firmat.

Translatarius. Ex decisione eiusdem 9-de causa possess. & proprietatis Joannis Nobedani.

POENITENTIARIVS.

Pœnitentiarij maioris assertioni an credendum sit. Cap. I.

Maiori pœnitentiario in alterius prædictum de iuriis rigore credendum non est, si in requirentibus speciale commissione dicat, de speciali Papa mandato via vocis oraculo fibi facto potestem habere, & ita conclusum est.

Maiori. Ex decisione Cappella Tholosana 464. Joannis Corserij.

Pœnitentiarius Vrbis aliquando absoluit sine literis ordinarij. Cap. II.

Sordinarij literas ad Romanam Curiam non portauerit, à pœnitentiario Vrbis aliquando absolvi coœsuerit, interdum ad illum absoluendum remitti, iste literæ, ut de serie facti appareat, propter quod in excommunicationem incident, ferri solent.

Si ordinarij. Ex decisione parlamenti Delphinalis 600. parte 2. Francisci e Marchi.

Et in quibus casibus absoluat. Cap. III.

Et a pena Canonis si quis suadente, & pro enormi liniorum, homicidio, vel membris mutilatione absolvi potest, dummodo prelatos non occiderit, vel mutilauerit. Minores pœnitentiarij habitu supremi (qui Cardinalis est) confunduntur, etiam non praetentes absolvi potest. Occisores autem prelatorum, vel mutilatores de solo Papa confusio fieri debet.

Et a pena. Ex decisione eiusdem 616. parte 2. Francisci Marchi.

PRAEBENDA.

Præbenda quando sit spiritualis, & quando temporalis. Cap. I.

Praebenda annexa canoniciatum, vel Rectoria, sine aliqui dignitatibus Ecclesiasticis, spiritualis dicitur. Sinautem spirituali annexa non est, sed de per lestat, tanquam rei temporalis considerante, laicus capax esse potest. Quando rei seculari annexatur, etiam secularis dicitur, fructuque illius, ut commoditas confidatur, que ex ipsa percipitur. Sivna ex temporalibus vendatur, Simonia non committitur. Plurimum autem spiritualium altera monialis capax est, non potest, etiam praetextu cuiuslibet iurare confititudinis, quantumque tempore obtemperare.

Præbenda annexa. Ex decisione Rota Romana 356. parte 2. Pauli Acenlii Peralli.

Præbenda vbi non sunt distinctæ terminus mensis ad acceptandum non statuitur. Cap. II.

Vbi Papa canoniciatum, distinctam præbendam non habentem, confert, si illum sub canonicalis po-

S 3 tionsis

tionis expectatione det, expectans dū vacabit, sine tempore aliquius pra finitione acceptare potest, nam cum portio, neq; certa, neque dulcita sit, certum tempus non statuitur, neque clausula quam duxerit infra mensis spaciū acceptandam ponitur. Imo indistincte accepte potest, quoniam talis portio præbenda non est.

Vbi Papa. *Ex decisione eiusdem 26. de prabendis in Antiquis.*

Dimidius portionarius si ascendat ad integrum portionem quid teneatur verificare.

Cap. III.

Dimidius portionarius dū ex consuetudine ecclesie ad integrum ascendiens volebat, narrata in prouisione fibi a Papa de illa dimidia tactu, & tenuisse non debet, quoniam per executorem, cui commissum fuerat, exteris non contradicentes admisisti fuerat. Cum per biennium pro dimidio portionario habitus sit, fructuque perceperit, ipsa poifolia sufficit. Indultum Cardinalis prouisioni Apostolice de illa dimidia facta, nō obstat, quoniam illud beneficia tantum recipit, haec autem de nouo ercta fuerat.

Dimidius. *Ex decisione eiusdem 198. parte 2. Jacobi Putti.*

PRÆCEPTORIA.

Præceptorie Hierosolymitanæ sunt ad nutum amo-
uibiles. Cap. I.

Fratres Hierosolymitani tria vota emittunt, ideo præceptorie eidem data beneficia sunt ad magi-
gni magistrorum, & conuentus nutrum amouibilia,
etiam superiori in perpetuum administrationem con-
cederet.

Frates. *Ex decisione Rota Romana 392. parte 1. Jacobi Putti, & decisione 970. p. 3. li. 3. in Nouissimis Tholomedi.*

Præceptorie Hierosolymitanæ sunt manuales, ideo non referuntur. Cap. II.

Sub generali refutatione, vel affectione beneficia manuala non continentur, sed præceptorie sancti Ioannis Hierosolymitani manuala via sunt, quoniam neque elecchia, neque curata existunt, sed regularia, ergo referuntur diei non possunt. Idem sā Papa in Comme-
ndan data fuerint, nam affecta non remanent, ita-
que Ordinatus praeditare non prohibetur, Papa in eo
statu, in quo erat, & secundum suam naturam contulisse præsumitur, cum poite vacat, ad manuallatem redit, nam celant Commenda, celant affectio.

Sub generali. *Ex decisione eiusdem 9. de prabendis Lebilis de Graffo.*

Præceptorie quando habeant dignitatem, & quan-
do sint manuales. Cap. III.

Quædam præceptorie generales sunt, & in dignita-
tis nomen sonant, atq; Sedi Apofolice referuan-
tur, sed in Regno Francie, & Delphiniatu Abbas sancti Antonii illius ordinis confert, ipsolumque ex consue-
tudine secepit. Quædam vero simplices sunt, & obe-
dientiariae sunt manuales dicuntur, quæ perpetuo dari non possunt, sed ad superiorum nutrum amouibilia exi-
stunt, idemque Abbas, qui ad vitam durer, reuocare posse. Vbi autem abfque rationabiliter causa reuocare vellit, superioris officium implorari posset. Quædam
vero de Abbatis mensa dicuntur, quæ neque vacant,
neque aliqui præceptores titulum habere dicuntur, sed priores deputantur, interduum Vicarii ad tempus, aut ad
firman traduntur. Generales autem de placiter sunt,

Quædam contentum habent, sive capitulum, atque ceterum religiosorum numerum, atque canonica horæ celebrantur, alia vero simplices sunt, quæ ibis carent: Veræque contentuale existunt, atque dignitatem faciunt, causisque delegatas à Sede Apostolica duli-
nunt.

Quædam. *Ex decisione Parlamenti Delphinalis 1069.
parte 1. Francisci Maresi.*

PRAE LATVS.

Prælatus quando possit deputate vicarium.
Cap. I.

Prelatus Vicarium temporale deputare pos-
test, si iurisdictio quod ad spiritualia, & tempora-
lia ad ipsum pertinet.

Prælatus. *Ex decisione Rota Romana 1. de of-
ficio ordinarii in Antiquis.*

Prælatus agit pro ecclesia interdicto unde si.
Cap. II.

Pro rebus ecclesiæ ablatis, antequam esset Prælatus
unde vi interdicto agere potest, quoniam ecclesia
posidebat.

Pro rebus. *Ex decisione eiusdem 1. de his qua vi metu-
te causa fiant in Antiquis.*

Non agit prodamno subdit, nisi sua interficit.
Cap. III.

Pro damno autem subdit suo dato, agere non po-
test, nisi sua interficie diceret: Index in actione iniuriarum damni rationem habere non debet, quoniam illud venit per actionem legis Anulula.

Pro damno. *Ex decisione eiusdem 1. de indicis in Antiquis.*

Non facit præjudicium ecclesia in acquirendis.
Cap. IV.

Sue in acquisitis, sive in acquirendis Prælatus Eccle-
sie præjudicium facere prohibetur, quoniam ab
eo absque consensu capituli, & alijs iolementibus de-
re requisitus legatum repudiare non debet.

Sue in acquisitis. *Ex decisione eiusdem 559. parte 2.
Pauli Aemili Verallis, & decisione Collegij Pisani 224. Do-
Horus Marta.*

Recipiens canones decursus quando prædicet
Ecclesia. Cap. V.

Canonis receptione Prælato abfque consensu capi-
tuli facta, licet ecclesia nō noeat, ut caducus re-
missa videatur, si tamendé novo locandi potestate
habeat, per ipsam receptionem prædicium factū est,
Canonis receptione. *Ex decisione eiusdem 2. de loco eti
celi Crescentij.*

Quando Prælatus possit prædicare Ecclesia.
Cap. VI.

Cum ad ius commune redditus sit, Prælatum eccl-
esiæ prædicium facere posse, apud omnes obi-
nuit, sed an eo casu consensu capituli requiratur, in Ro-
ta valde dubitatur, quoniam in affirmativa opinio co-
munius via est, negativa autem nullo ure probari vi-
debar, sed Rota consensu capituli requiri, tanquā
veriore opinionem amplexa est, quoniam in eis
dispositum est, Priores, & Guardianes cum sui con-
uentus consensu pastæ cum parochialium rectoribus
facere posse, & tamen ad ius commune redditus sit,
Item dispositum est, Abbatem abfque sui conuen-
tus contentu, exemptionis priuilegio ab Episcopatu,

inflictione renunciare non posse, per quam etiam redditus sit. Multo magis in hanc lentiem etiam itum est, quoniam rerum Ecclesie alienatio, omni iure prohibita est, & non nisi ex iusta causa, debitisque solemnitatis facienda: Quamobrem durum velutum est, saepe redditus ad ius commune Ecclesie fauori praeficiendum facere posse: Materia huius redditus, cum quis iure suo primitur, favorabilis nullo modo est. Cum igitur de proprio, & particulari interesse agitur, hoc praeficiendum aliquid operari debet, eicero ius queficium radicum, sive incorporatum auferri non debet, praesertim si efficiaciter facili est, atque lucrum in damnum concutere potest.

Quando ius commune extinximus est, ad pristinam reverti naturam impeditur, sed per Leonis primiugium Militia Hierosolimitana cum decreto irritantibus concessum ius radicum, atque incorporatum est, ita ut redditus omnino cessaat.

Cum ad ius. Ex decisione eiusdem 21. parte 2. in nouissimis Cantuari.

Capiens possessionem Episcopatus, dicitur capere de bonis Ecclesie. Cap. VII.

Eccllesia possidit, nec vnuquam moritur, ergo cum nouus praelatus creatur, ab eo bonorum apprehensione possidere dicuntur: Ipia possidere per canonicos, siue ministerios detinunt. Ideo Episcopatus tantum possessionem apprehendere suffici, ut omnium eius bonorum apprehendere dicatur.

Ecclesia possidit. Ex decisione Gratianopolitana 356. Cnidonis Pape.

Non alterat confuetudinem infundandi.
Cap. VIII.

Infeudandi in mares cōstitutuū dinem Praelatus alterata non potest, & sceminius concedere: Porro si prater confuetudinem, meritorum intuitu fecundum locum & concelebrant, voluntur Domini in diplomate infeudari, ipsa merita speciatim memorari oportere, per verba autem generalia non sufficere, ne quis calide infinitationem necessitatem subterfugeret.

Infundandi. Ex decisione Camera Imperialis 88. pars. 4. Joachimi de Sangeri.

Non redimuntur delicta in pecunia, & quando fecerunt. Cap. IX.

PVnitio rem pecunia redimere, aut correctionem prohibitum est, nam si Episcopus post suspensio nem, vel depositionem, sive excommunicationem, aut interdictum aliquam multam illatum pro adulterio publico, sive notoria fornicatione, vel concubitu pecunia abfolueret, authoritatem praefare conferretur, ut in illa malitia perduraret. Multis autem casibus vexationem ius redimere permittrit, vt si canonicos, pleniusque ins, possessionemque beneficii habeat, Item quando à potenti im potens aliter evadere non poterat, nam tunc facti, non iuris vexatio liberatur. Item si foli uen in potensis possessionem succederet, & in eadem tanquam surrogatus spiritualia administraret. Item iudiciale vexatio pro re prophana spirituali annexa redimi non prohibetur. Item extra iudiciale, que in spirituali confitit, atque honorem concernit, famam, vel infamiam, atque talis obiecta criminis, aut falsum testimoniū, & similia.

Punitio. Ex decisione Regni Neapolitanis 50. Francisci Petri.

Decanus an sit praelatus Capituli. Cap. X.

An praelatus de Capitulo existat, Decanus quidem & statutis, & confuetudine, Ecclesie Praelatus est, & toti capitulo praeſideret, sed re vera fōli Canonicis capitulū faciunt, nisi alter de confuetudine appareat & cum primanti in Capitulo Decamus vocem habeat, obseruandum est.

An praelatus. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 1027. pars. 1. Francisci Mavei.

Praelatus quando tenetur de male administratis. Cap. XI.

Vando Praelatus in omnitudine culpa est, de male Quidam ministris fecit tutor tenetur, si igitur Ecclesie iura ob illius negligentiam pereunt, de proprio patrimonio teneri dicuntur, ad id enim tacite obligabatur, Si reparations necessarias facere non curat, de fratribus suis pereſſentibus ad edificia reparanda affrictus est. Post eis mortem qui superfluit, prius ad Ecclesie utilitatem convertendi, ceteri yeto qui sunt futuro successori alignandū sunt.

Quando Praelatus. Ex decisione eiusdem 96. p. 1. Francisci Mavei.

PRAEPOSITURA.

Praepositura tribus concurrentibus est dignitas
Principiorum in Ecclesia. Cap. I.

Majoritatem praeminentia arguunt, cuī in cho ro supra Decanum ſedat, atque in processionebus, aliisque precedat, temporaliumque administrationem habeat: quamobrem Archidiaconus, Archipresbiter maior est, in cuius loco Decanus regaliter succedit, idemque officium exercet, Praepositus autem in Archidiaconi locum, qui iurisdictionis cum administratione ratione Archipresbiter maior est, ergo & Decano maior est videtur. Sed in contraria ita est sententiam, propter iurisdictionem, & curam, quam in eligentes, ceterosque Ecclesie clericos habet, & prioritatem arguunt, plu quam administratione temporalium, spiritualia quidem digniora sunt, Itē quia paflos, & praelatus in Cura exſilit. In Alemania Praepositi maiores sunt, In Francia Decani, tempore in prælatone majoritate confuetudo inſpicienda est.

Majoritatem. Ex decisione Rota Romana 4. de electione in nonis.

Praepositus succedit Archidiacono, & quam iurisdictionem habeat. Cap. II.

Leuis correctionis ius Praeposito in Ecclesia subditos copitet, sive quia Archidiacono succedit, sive quia & Praelatus Collegio preferendus est, quamobrem iurisdictionem consequitur: Quamvis suis punctandis non euidentes ad horas ad Punctatorem pertineat, tamen Praepositus unum bene, vel iniuste quis punctatus fuerit, cognoscere debet: Hoc omnia ex verbis bullæ confirmata sunt, in qua dictio tantum, ad statum Ecclesie, non autem ad suam dignitatem reflexiā est: Durum nimis est, & vnicā, tantum, dictione, Praepositi iurisdictionis, contra ius communē, & contra dignitatis naturam, limitata est.

Leuis correctionis. Ex decisionib. eiusdem 432. & 630. pars. 3. lib. 3. in nouissimis Paleot. 1.

Praepo-